
59

6、验收执行标准

6.1焚烧炉主要技术性能指标

生活垃圾焚烧炉主要性能技术指标应满足下列要求：

（1）炉膛内焚烧温、炉膛内烟气停留时间和焚烧炉渣热灼减率应满足表 1的要求。

表 6.1-1 生活垃圾焚烧炉主要技术性能指标

序号 项目 指标 检验方法

1 炉膛内焚烧温度 ≥850℃
在二次空气喷入点所在断面、炉膛中部断面和炉膛上

部断面中至少选择两个店面分别布设监测点，实行热

电偶实施在线监测。

2 炉膛内烟气停留时间 ≥2秒 根据焚烧炉设计书检验和制造图核验炉膛内焚烧温度

监测点断面间的烟气停留时间

3 焚烧炉渣热灼减率 ≤5% HJ/T20

（2）每台生活垃圾焚烧炉必须单独设置烟气净化系统并安装烟气在线监测装置，处理后的烟
[...]
表 10.2-1 环境管理职责及落实情况一览表

序号 环境管理职责 实际落实情况

1 建立环境保护管理机构 已经落实

2 环境管理制度的制定 已经落实

本项目的环境管理工作由云南绿色能源有限公司负责，环境工作主要第一负责人为总经理，并



114

配备安全环保监管部，负责公司的环境保护及环境管理日常工作。云南绿色能源有限公司负责制定

有相关的环境管理规章。

云南绿色能源有限公司环境保护组织机构设置情况如下：

1、总经理：企业环保工作第一负责人，负责企业环保和治理工作。

2、安全环保部：负责企业安全环保工作的日常监督管理，负责安全环保相关信息搜索、培训、

宣传及执行。负责厂区生产期间固体废弃物处理处置。负责项目相关环保设备设施的维护及正常运

转。负责在线监测系统的运营维护管理。

3、运营部：负责项目环境卫生的日常管理维护，负责项目区用电用水的控制。配备必要的节

能防护装置。

10.3环保设施实际完成及运行情况

项目环保设施完成及运行状况见表 10.3-1。



115

表 10.3-1环保设施安装、运行一览表

序号 污染源
主要污染

物
环评提出的治理措施及预期想 完成情况 运行情况

1 废气污染控制措施

1.1 焚烧废气

烟尘、SO2、

HCl、NOx、

Hg、As、
Pb、Cd、
二噁英、

NH3等

本期新建焚烧炉废气设置1套烟气净化系统，并配套1根80m高的

排气筒。采用“3T+E”焚烧工艺+SNCR炉内脱硝＋半干法脱酸＋

活性炭吸附＋干法喷射＋布袋除尘组合工艺，除尘效率≥99.6%，

脱硝效率≥40%，脱硫效率≥88%，脱酸（HCl）效率≥98%，重

金属去除率≥90%，二噁英类去除效率≥98%；确保烟气满足《生

活垃圾焚烧污染控制标准》（CB18485-2014）的排放限值要求。

本期新建焚烧炉废气已设置 1 套烟气净化

系统，已配套建成 1 根 80m 高的双筒集束

式排气筒。采用“3T+E”焚烧工艺+SNCR
炉内脱硝＋半干法脱酸＋活性炭吸附＋干

法喷射＋布袋除尘组合工艺，除尘效率≥

99.6%，脱硝效率≥40%，脱硫效率≥88%，

脱酸（HCl）效率≥98%，重金属去除率≥

90%，二噁英类去除效率≥98%；根据验收

监测结果，焚烧烟气排放的各项污染物指标

可满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（CB18485-2014）的排放限值要求。

正常运行

NOx

对现有3台循环流化床焚烧炉各新增1套SNCR脱硝装置，采用氨水

作为脱硝剂，脱硝效率≥40%。其他净化工艺沿用现有项目已有

工艺，确保烟气满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（CB18485-2014）的排放限值要求

已对现有 3 台循环流化床焚烧炉各新增 1
套 SNCR脱硝装置，采用氨水作为脱硝剂，

根据验收监测结果，焚烧烟气中各项污染物

指标可满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（CB18485-2014）的排放限值要求。

正常运行

烟气在线

监测系统

本期新增 1套烟气在线监测系统，监测指标包括：燃烧膛内燃烧

温度、CO、烟尘、二氧化硫、氮氧化物和氯化氢、烟气量、氧含

量，并与生态环境行政主管部门监控中心联网，监测结果采用电

子显示板进行公示，确保符合《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（CB18485-2014）的监测相关要求；

本期已新增建成 1套烟气在线监测系统，监

测指标包括：燃烧膛内燃烧温度、CO、烟

尘、二氧化硫、氮氧化物和氯化氢、烟气量、

氧含量，并与生态环境行政主管部门监控中

心联网，监测结果已采用电子显示板进行公

示，经在线验收监测比对报告，在线监测系

统符合《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（CB18485-2014）的监测相关要求。

正常运行并

在线联网，

现已完成在

线系统验收

工作。

一期现有 3台循环流化床焚烧炉沿用现有烟气在线监测系统 一期已有，仍正常使用 正常运行

信息公示

牌

在一期已设置的厂区信息公示牌中显示本期焚烧炉运行状况、烟

气在线监测数据等。

沿用一期，已在信息公示牌中加入本期新建

焚烧炉的公示信息。
正常运行

沿用一期已设置信息公示牌，接受公众监督。 沿用一期已有信息公示牌 正常运行

1.2 垃圾库、渗滤液 H2S、NH3、 正常运行 本期焚烧炉的一次风、二次风从垃圾库上方抽取， 本期焚烧炉的一次风、二次风从垃圾库上方 正常运行



116

序号 污染源
主要污染

物
环评提出的治理措施及预期想 完成情况 运行情况

处理站调节池恶

臭

甲硫醇、沼

气

保持垃圾库负压，臭气送焚烧炉焚烧处理。垃圾渗

滤液收集池及调节池密闭处理，并将其产生的沼气

以及臭气送焚烧炉处理；

抽取，保持垃圾库负压，臭气送焚烧炉焚烧

处理。垃圾渗滤液收集池及调节池密闭处

理，产生臭气送焚烧炉处理；渗滤液处理站

厌氧环节产生的沼气送安全火炬燃烧处理。

一期焚烧炉一次风从成品垃圾库上方抽取，保持垃

圾库负压，臭气送焚烧炉焚烧处理。垃圾渗滤液收

集池及调节池密闭处理，并将其产生的沼气以及臭

气送焚烧炉处理；

一期焚烧炉一次风从成品垃圾库上方抽取，

保持垃圾库负压，臭气送焚烧炉焚烧处理。

一期垃圾库产生的渗滤液，现在全部送往本

期新建的渗滤液处理站处理，厌氧环节产生

的沼气送安全火炬燃烧处理。

正常运行

停炉时

全厂单台炉停炉阶段，抽至其他垃圾焚烧炉内焚烧

处理。全厂停炉阶段，由活性炭吸附除臭装置处理，

关闭卸料门，通过事故风机保持垃圾库负压状态。

全厂单台炉停炉阶段，抽至其他垃圾焚烧炉

内焚烧处理。全厂停炉阶段，由活性炭吸附

除臭装置处理，关闭卸料门，通过事故风机

保持垃圾库负压状态。

正常运行

本期渗滤液处理站厌氧系统设置沼气放散火炬装

置，停炉期间沼气进入火炬燃烧处置。

本期渗滤液处理站厌氧系统设置沼气放散

火炬装置，正常运行期间渗滤液处理站的沼

气进入火炬燃烧处置。

正常运行

1.3 石灰石仓 粉尘

1台布袋除尘器，除尘效率 99%，通过 1个离地 15m高排放口外

排，达到《大气污染物排放标准》（GB16297-1996）二级标准的

要求。

沿用一期已有设施，本期不涉及改动或新

增。
正常运行

1.4 氢氧化钙仓 粉尘
1台布袋除尘器，除尘效率 99%，通过 1个离地 20m高排放口外

排

本期新建 1座石灰仓，仓顶设置有仓顶布袋

除尘器，除尘效率 99%，仓顶除尘器出口离

地高度约为 20m。

正常运行

1.5 飞灰仓 粉尘
1台布袋除尘器，除尘效率 99%，通过 1个离地 35m高排放口外

排

本期新建 1座飞灰仓，仓顶设置有仓顶布袋

除尘器，除尘效率 99%，仓顶除尘器出口离

地高度约为 20m。

正常运行

1.6 水泥仓 粉尘
1台布袋除尘器，除尘效率 99%，通过 1个离地 30m高排放口外

排

现状为应急备用状态，未设置仓顶布袋除尘

器。
应急备用

1.7 活性炭仓 粉尘 1台布袋除尘器，除尘效率 99%，通过 1个离地 15m排放口外排
沿用一期已有设施，本期不涉及改动或新

增。
正常运行

1.8 无组织排放废气
H2S、NH3、

甲硫醇

渗滤液处理站密闭，设置绿化带；垃圾贮坑上部设置一次和二次

风机吸风口，正常工况臭气抽至焚烧炉焚烧处理，维持垃圾贮池

本期新建渗滤液处理站密闭，设置绿化带；

垃圾贮坑上部设置一次和二次风机吸风口，
正常运行



117

序号 污染源
主要污染

物
环评提出的治理措施及预期想 完成情况 运行情况

负压。停炉阶段由事故风机引至一期焚烧炉焚烧处理；全厂停炉

阶段由活性炭吸附除臭装置处理。处理后外排恶臭污染物达到

GB14554-93《恶臭污染物排放标准》表 1限值。

正常工况臭气抽至焚烧炉焚烧处理，维持垃

圾贮池负压。停炉阶段由事故风机引至一期

焚烧炉焚烧处理；全厂停炉阶段由活性炭吸

附除臭装置处理，因验收监测期间，未发生

全厂停炉检修情况，故未开展该处污染源的

监测。

2 废水污染控制措施

2.1 本期渗滤液 pH、COD、
NH3-N、
BOD5、SS、
重金属等

本期新建渗滤液调节池1座2400m³，新建渗滤液处理站1座规模

200m3/d：采用“预处理+UASB 厌氧+MBR生化处理系统+纳滤

NF+反渗透RO”处理后，浓缩液全部回喷焚烧炉，再生水回用于

炉渣冷却、飞灰固化、石灰制浆等环节；

本期新建渗滤液调节池 1座 6000m³，新建

渗滤液处理站 1座规模 400m³/d，采用“预

处理+UASB+MBR（A/O+UF）+RO”处理

后，浓缩液全部回喷焚烧炉，再生水回用于

生产环节。

正常运行
2.2 本期冲洗废水

2.3 一期渗滤液 pH、COD、
NH3-N、
BOD5、SS、
重金属等

渗滤液、冲洗废水、生活污水及初期雨水进入调节池均质后进入

2座渗滤液处理站处理后回用，不外排。一期渗滤液处理站规模

为 200m3/d，采用“预处理+UASB厌氧反应器+MBR膜生物反应

器+A/O+NF纳滤”工艺。处理再生液全部回用于灰渣搅拌、烟气

净化、输煤喷洒等环节

一期渗滤液及一期重新废水全部进入本期

新建的渗滤液处理站处理，采用“预处理

+UASB+MBR（A/O+UF）+RO”处理后，

浓缩液全部回喷焚烧炉，再生水回用于生产

环节。

正常运行
2.4 一期冲洗废水

2.5 化水站排污水

pH、SS、
钙、镁离子

等

进入工业废水处理站处理，出水需达到《城市污水再生利用 工业

用水水质》敞开式循环冷却水用水标准以及《城市污水再生利用

城市杂用水水质标准》（GB18920-2002）标准中道路清扫、城市

绿化、车辆冲洗的标准中相对较严格的标准。

本期新建 1座工业废水处理站，设计处理规

模为 1500t/d，采用“TUF+RO+浓水 DTRO”
系统，出水达到《城市污水再生利用工业用

水水质》(GB/T19923-2005)标准后回用至循

环水补水。

正常运行
2.6 循环水系统排污

水

2.7 锅炉排污水 回用于循环水系统补充水。 现状全部回用于循环水系统补充水，不外排 正常运行

2.8 渗滤液处理站浓

缩液

COD、重金

属等
全部回喷焚烧炉，不外排 现状全部回喷焚烧炉，不外排 正常运行

2.9 生活污水

COD 、

BOD5、氨

氮、动植物

油

依托渗滤液处理站，处理后回用不外排。
现状进入本期新建渗滤液处理站，处理后回

用不外排。
正常运行

2.10 初期雨水
SS、COD、
重金属等

依托 1期已有初期雨水池 1 座，容积 400m³，初期雨水收集后均

匀注入渗滤液处理站调节池，与渗滤液一同处理，确保初期雨水

本期已建 1座初期雨水池，容积约 600m³，

初期雨水收集后均匀注入本期新建的渗滤
正常运行



118

序号 污染源
主要污染

物
环评提出的治理措施及预期想 完成情况 运行情况

全部收集处理，不外排。 液处理站调节池，与渗滤液一同处理，课确

保初期雨水全部收集处理，不外排。

2.11 事故废水

新建渗滤液调节池 1座有效容积为 2400m³，事故池 1座有效容积

为 600m³，非事故状态保持空置。确保事故废水全部收集处理，

不外排。

本期新建渗滤液调节池 1 座有效容积为

6000m³，事故池 1座有效容积为 800m³，非

事故状态保持空置。可确保事故废水全部收

集处理，不外排。

正常运行

2.12 防渗

pH、COD、
NH3-N 、

BOD5、重

金属等

全厂垃圾库、渣坑/库、垃圾运输通道、渗滤液处理系统（收集池、

调节池及处理站）、工业废水处理站、事故池、点火油库、氨罐区、

飞灰仓、飞灰固化车间、飞灰暂存间、危废暂存间等均为重点防

渗；其中飞灰仓、飞灰固化车间、飞灰暂存间及危废暂存间严格

按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求进

行建设，其余区域防渗层的防渗效果须达到等效黏土防渗层

Mb≥6m、渗透系数≤1.0×10-7cm/s的防渗能力。确保重点污染防渗

区的防渗工程措施到位和环保监理及记录，录像相关影像资料存

档备查。

根据设计方确认，项目垃圾库、渣坑/库、

垃圾运输通道、渗滤液处理系统（收集池、

调节池及处理站）、工业废水处理站、事故

池、点火油库、氨罐区、飞灰仓、飞灰固化

车间、飞灰暂存间、危废暂存间等设计均能

满足重点防渗要求；飞灰仓、飞灰固化车间、

飞灰暂存间及危废暂存间的相关防渗设计

要求能满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）的要求，其余区域防渗

层的防渗效果须达到等效黏土防渗层

Mb≥6m、渗透系数≤1.0×10-7cm/s 的防渗能

力。环境监理确认上述区域按照设计要求开

展施工作业。

已完成建

设，由设计

方和环境监

理方确认满

足要求

加药间、综合水泵房、锅炉间、化水站、冷却塔、材料库、石灰

石仓、煤仓间、循环水泵场、烟气检测室、场内交通通道等，防

渗效果须达到等效黏土防渗层Mb≥1.5m、K≤1×10-7cm/s的防渗能

力，确保一般污染防渗区的防渗工程措施到位和环保监理及记录，

录像相关影像资料存档备查。

根据设计方确认，加药间、综合水泵房、锅

炉间、化水站、冷却塔、材料库、石灰石仓、

煤仓间、循环水泵场、烟气检测室、场内交

通通道等区域防渗设计符合防渗效果等效

黏土防渗层 Mb≥1.5m、K≤1×10-7cm/s 的防

渗能力，环境监理确认上述区域按照设计要

求开展施工作业。

已完成建

设，由设计

方和环境监

理方确认满

足要求

净水器、水箱、空压站、汽机间、配电室（扩建）、升压站、烟气

处理控制室等，采用混凝土硬化防渗，确保简单防渗区的防渗功

能措施到位和环保监理及记录，录像相关影响资料存档备案。

经设计方确认，项目净水器、水箱、空压站、

汽机间、配电室（扩建）、升压站、烟气处

理控制室等区域，采用混凝土硬化防渗，可

满足简单防渗要求。经环境监理单位确认，

上述区域按照设计要求开展施工作业。